

Số: 443 /KH-GDDĐT

Quận 1, ngày 26 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức Ngành Giáo dục Quận 1 hè năm 2019

Căn cứ Quyết định số 3077/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Đề án “Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 - 2020”;

Căn cứ Quyết định số 5954/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về bổ sung, điều chỉnh Đề án “Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 - 2020”;

Căn cứ Kế hoạch số 1786 /KH-GDDĐT-CTTT ngày 27 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2019;

Căn cứ tình hình thực tế đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên ngành giáo dục Quận 1,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức Ngành Giáo dục Quận 1 hè 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên các cấp học những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về đường lối quan điểm của Đảng, chính sách của nhà nước, chủ trương của ngành; Nâng cao phẩm chất chính trị đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp.

- Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu phát triển Giáo dục - Đào tạo trong tình hình mới, chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động thực hành, rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về kinh nghiệm nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo hiệu quả, thiết thực sát với nhu cầu thực tiễn. Chú trọng phát huy tinh thần tự học, tự bồi dưỡng thường xuyên của các cá nhân, tạo điều kiện cho đội ngũ trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau.

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và công nhân viên các cấp học, bậc học trong năm học.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung chủ đề và nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học.

- Đảm bảo tinh thần thái độ tham gia bồi dưỡng nghiêm túc, có chất lượng, đảm bảo theo đúng kế hoạch.

- Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và công nhân viên các cấp học tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng trong hè theo kế hoạch bồi dưỡng của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG HÈ 2019

1. Đối tượng

Cán bộ quản lý, giáo viên và công nhân viên các cấp học thuộc Ngành Giáo dục Quận 1.

2. Thời gian bồi dưỡng: Từ tháng 6 năm 2019 đến hết tháng 8 năm 2019.

3. Nội dung bồi dưỡng (Các chuyên đề, lớp bồi dưỡng theo phụ lục đính kèm)

a) Bồi dưỡng lý luận chính trị

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Quận 1 mở các lớp bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học của ngành.

- Chú trọng nắm bắt tình hình nhận thức tư tưởng chính trị của đội ngũ tại đơn vị; Phân công lịch trực lãnh đạo để xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên và công nhân viên tham gia học tập nghiêm túc các nội dung bồi dưỡng chính trị hè năm 2019, cụ thể:

+ Luật Cán bộ công chức 2008; Luật Viên chức 2010;

+ Luật Phòng, chống tham nhũng;

+ Luật Trẻ em năm 2016;

+ Nghị định số 27/2012/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy định về xử lý kỷ luật viên chức và trách nhiệm bồi thường, hoàn trả của viên chức;

+ Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về đạo đức nhà giáo;

+ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo.

b) Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

- Chú trọng việc bồi dưỡng, trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, tăng cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, rèn luyện nhân cách nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của ngành.

- Phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng mở các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của giáo viên từng bậc học được quy định tại các Thông tư liên tịch: Thông tư liên tịch số 20/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2015; Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 9 năm 2015; Thông tư liên tịch số 22/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 9 năm 2015.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng giáo viên thiết kế chủ đề dạy học theo định hướng giáo dục STEM, sáng tạo trên nền tảng thông tin.

c) Nhóm kiến thức kỹ năng lãnh đạo, quản lý

- Tiếp tục cử cán bộ quản lý, giáo viên trong diện quy hoạch tham gia các lớp bồi dưỡng các chuyên đề quản lý trong chương trình liên kết Việt Nam - Singapore của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Lập danh sách các đối tượng tham gia học lớp quản lý của Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, khối trưởng chuyên môn.

- Phối hợp Phòng Nội vụ tổ chức chuyên đề về công tác thi đua khen thưởng cho Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1.

d) Nhóm kiến thức ngoại ngữ, tin học

- Phối hợp với các trường Đại học mở các lớp tin học ứng dụng cơ bản và nâng cao cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Ngành Giáo dục Quận 1.

- Rà soát và lập danh sách các giáo viên tiếng Anh đủ và chưa đủ điều kiện về trình độ ngoại ngữ theo khung 6 bậc của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Bồi dưỡng các tiêu chuẩn giáo viên tiếng Anh dạy tiểu học.

4. Hình thức bồi dưỡng

- Đa dạng hoá hình thức bồi dưỡng, thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp với các sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; tổ chức hội thảo đơn vị trường, cụm trường; tổ chức tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy...

- Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học theo nhu cầu của giáo viên, của các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Chú trọng thực hành, kết hợp các hình thức nghe giảng, thảo luận; đảm bảo ít nhất 70% thời lượng bồi dưỡng dành cho việc trao đổi, thảo luận, thực hành soạn bài, tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục học sinh.

- Tạo điều kiện để các cá nhân có trách nhiệm được phân công có thể tham quan học hỏi thực tế và công tác quản lý, an toàn cơ quan, trường học ở các trường tiêu biểu, hoặc các cơ sở sản xuất.

- Tham gia sinh hoạt chuyên môn qua mạng trực tuyến trường học kết nối tại trang web: truonghocketnoi.edu.vn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Thực hiện theo Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2010 của Bộ Tài chính về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 về hướng dẫn lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

"1. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; kinh phí của cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ, công chức; đóng góp của cán bộ, công chức; tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

2. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức được đảm bảo từ nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, đóng góp của viên chức và các nguồn khác theo quy định của pháp luật."

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình bồi dưỡng hè năm 2019 cho cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên trong toàn ngành;

- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng đến các trường; Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên, công nhân viên của các trường.

2. Trường Bồi dưỡng Giáo dục

- Phòng Giáo dục và Đào tạo giao Trường Bồi dưỡng giáo dục tham mưu xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2019 và theo dõi tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của các đơn vị.

- Thống kê trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lí luận chính trị trong đội ngũ cán bộ quản lí, dự nguồn, giáo viên và công nhân viên trong Ngành Giáo dục Quận 1.

- Liên kết, phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng, đơn vị giáo dục có chức năng và uy tín trong giảng dạy thi cử và cấp văn bằng, chứng chỉ của các nội dung cần bồi dưỡng.

- Tổ chức và quản lí các lớp học theo nhu cầu đăng ký của học viên.

- Thực hiện công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên trong kế hoạch năm 2019; Phối hợp với các cơ sở đào tạo bồi dưỡng tổ chức lớp bồi dưỡng trong hè năm 2019: Lớp bồi dưỡng cán bộ quản lý trường phổ thông, bồi dưỡng công tác quản lý cho tổ trưởng chuyên môn trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, bồi dưỡng công tác chủ nhiệm, bồi dưỡng nghiệp vụ thư viện, văn thư, tư vấn học đường, ... cho các trường trên địa bàn Quận 1.

- Triển khai tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng, tập huấn được nêu trong phụ lục đính kèm Kế hoạch; phụ trách mời báo cáo viên cho các chuyên đề bồi dưỡng, tập huấn; xây dựng nội dung từng chuyên đề bồi dưỡng theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo; Cung cấp tài liệu, phương tiện để tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch.

3. Các cơ sở giáo dục

Hiệu trưởng, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 triển khai kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2019 đến tất cả cán bộ, giáo viên, công nhân viên; Xây dựng kế hoạch từng bước chuẩn hóa đội ngũ theo Quyết định số 3077/QĐ- UBND ngày 23 tháng 6 năm 2014 về phê duyệt đề án “Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 - 2020”; Chỉ đạo, phân công, tạo điều kiện cho cán bộ quản lí, giáo viên, công nhân viên tham gia nghiêm túc, đầy đủ, đúng đối tượng các lớp bồi dưỡng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức Ngành Giáo dục hè năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND Quận 1: PCT/VX;
- Ban Tuyên giáo Quận 1;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS và trực thuộc;
- Lưu: VT, BDGD.

TRƯỞNG PHÒNG



Đ. Thị Bình